
Det n. 435 /2022 Class. 275

UNIONE dei COMUNI
“VALLE del SAVIO”

DETERMINAZIONE n. 435/2022

STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E LOGISTICA

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: MICHELINI FABIANO

OGGETTO: COMUNE DI CESENA. PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL NIDO DINFANZIA DENOMINATO�  
TIC  TAC  NEL PLESSO  SCOLASTICO  DI  PONTE  ABBADESSE  DI  PROPRIETÀ� �  
COMUNALE PER GLI ANNI SCOLASTICI  2022-2023, 2023-2024, 2024-2025, 2025-
2026, 2026-2027. CIG: 9268151029. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Michelini Fabiano - data/ora inserimento
20/07/2022 10:07, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 501971 - Determina 2022/435 del 20/07/2022 esecutiva dal
20/07/2022



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
-  in  data  24  gennaio  2014 i  Comuni  di  Bagno  di  Romagna,  Cesena,  Mercato  Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L. R. 21/2012;
- con apposita convenzione, stipulata in data 17/11/2015 e assunta al n. 45619/1 di protocollo 
generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione dei Comuni 
“Valle del Savio”, sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” le funzioni di 
Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 33 comma 3bis del D.lgs. n°163/2006, ora art. 37 
del D. Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATE  la  determinazione  dirigenziale  del  Comune  di  Cesena  n.  761/2022  del 
09/06/2022, con la quale sono state stabilite le condizioni per la procedura aperta ex artt. 60 e 
95  del D.  LGS.  50/2016  da  effettuare  in  modalità  telematica  mediante  la  piattaforma di 
Intercent-ER “ SATER” per 
COMUNE  DI  CESENA.  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA 
CONCESSIONE  DELLA GESTIONE  DEL NIDO  D’INFANZIA DENOMINATO  “TIC 
TAC”  NEL  PLESSO  SCOLASTICO  DI  PONTE  ABBADESSE  DI  PROPRIETÀ 
COMUNALE PER GLI  ANNI SCOLASTICI   2022-2023,  2023-2024,  2024-2025,  2025-
2026,  2026-2027.  CIG: 9268151029,  e  individuata  la  competenza  dell’Unione  allo 
svolgimento della procedura di gara nella S.U.A.;

RICHIAMATO il disciplinare di gara, P.G.N. 21009/275 del 13/06/2022;

DATO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 77- comma 1- e art. 78 del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50, 

per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico per i casi di 
aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  è 
necessario nominare apposita Commissione giudicatrice;

- l’articolo 77 del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50 stabilisce al comma 7 che la 
nomina della Commissione giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte;

- il suddetto termine è scaduto il 18 luglio 2022 alle ore 13:00;

ATTESO che alla valutazione del progetto tecnico e dell’offerta economica, deve provvedere 
apposita commissione giudicatrice;

VISTA la delibera di Giunta n. 47 del 05/07/2016, dichiarata immediatamente esecutiva, con 
la quale sono state approvate, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, le linee di indirizzo per 
la nomina e  la composizione delle Commissioni giudicatrici;

VISTA la proposta degli esperti pervenuta da parte del RUP, Dott.ssa Monica Esposito, e i  
relativi curricula depositati agli atti della presente come di seguito indicato:

1.  Presidente: Dott. Matteo Gaggi  (Dirigente del Settore Sportello Unico delle Attività 
Produttive  (SUAP)  dell’Unione dei  Comuni  Valle  del  Savio  e  del  Settore  Sviluppo 
Economico del Comune di Cesena);

2.  Esperto: Dott.ssa  Barbara  Alessandri  (Istruttore  direttivo  pedagogico  educativo  del 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Michelini Fabiano - data/ora inserimento
20/07/2022 10:07, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 501971 - Determina 2022/435 del 20/07/2022 esecutiva dal
20/07/2022



Det n. 435 /2022 Class. 275

Settore
Servizi Educativi, Istruzione e Sport, del Comune di Cesena);

3.  Esperto: Dott.ssa  Federica  Fabbretti (Istruttore  direttivo  del  Settore
Servizi Educativi, Istruzione e Sport, del Comune di Cesena);

VISTO  il  “Regolamento  Operativo  per  la  gestione  di  alcune  fasi  e  procedure  relative 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, in attuazione del codice dei Contratti pubblici di 
cui al D. Lgs. n. 50/2016”, approvato con delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni 
“Valle del Savio” n. 23 del 31/7/2017,  immediatamente esecutiva, in cui all’articolo 7 si 
stabilisce, tra l’altro, che i componenti della commissione di gara dipendenti dell’Unione o 
degli Enti che della stessa fanno parte, si intendono operanti in orario di servizio e quindi non 
spetta alcun compenso aggiuntivo;

VALUTATO che i soggetti sopra indicati sono in possesso dei requisiti professionali e/o di 
esperienza necessari a poter valutare correttamente le offerte pervenute, in relazione a quanto 
disposto negli atti di gara;

VISTO  l’articolo 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

DATO ATTO CHE  ,  per quanto attiene ai  soggetti sopra elencati si provvederà a norma 
dell’art.  77 c.  9  del  D.  Lgs 50/2016,  all’acquisizione delle  dichiarazioni  attestanti  la  non 
sussistenza delle situazioni di incompatibilità di cui al medesimo articolo;

DATO ATTO che  i  soggetti  più  volte  citati,  per  le  operazioni  che  andranno  a  svolgere 
all’interno della Commissione di gara, non percepiranno alcun compenso aggiuntivo rispetto 
allo stipendio pagato ai medesimi da parte dell’Ente di appartenenza;

RITENUTO di  procedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice  prevedendo  come 
componenti i soggetti proposti dal RUP, Dott.ssa Monica Esposito;

PRECISATO  che  il  sottoscritto  dichiara  di  non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento,  non  comportando  impegno  di  spesa  o 
diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria;

DETERMINA

1. DI  NOMINARE,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  espressamente  si 
richiamano e ai sensi dell’art. 77 - comma 1 - e art. 78 del Decreto Legislativo del 
18/04/2016 n. 50, in relazione all’espletamento della procedura aperta per “COMUNE 
DI  CESENA.  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA 
CONCESSIONE  DELLA GESTIONE  DEL NIDO  D’INFANZIA DENOMINATO 
“TIC  TAC”  NEL  PLESSO  SCOLASTICO  DI  PONTE  ABBADESSE  DI 
PROPRIETÀ COMUNALE PER GLI ANNI SCOLASTICI  2022-2023, 2023-2024, 
2024-2025, 2025-2026, 2026-2027. CIG: 9268151029”,  la Commissione giudicatrice 
composta dai seguenti membri:

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Michelini Fabiano - data/ora inserimento
20/07/2022 10:07, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 501971 - Determina 2022/435 del 20/07/2022 esecutiva dal
20/07/2022



1.  Presidente: Dott. Matteo Gaggi  (Dirigente del Settore Sportello Unico delle 
Attività  Produttive  (SUAP)  dell’Unione  dei  Comuni  Valle  del  Savio  e  del 
Settore Sviluppo Economico del Comune di Cesena);

2.  Esperto: Dott.ssa  Barbara  Alessandri  (Istruttore  direttivo  pedagogico 
educativo  del  Settore Servizi  Educativi,  Istruzione  e  Sport,  del  Comune  di 
Cesena);

3.  Esperto: Dott.ssa  Federica  Fabbretti (Istruttore  direttivo  del  Settore
Servizi Educativi, Istruzione e Sport, del Comune di Cesena);

2. DI PRECISARE che i commissari, nel verbale della seduta d’insediamento, dovranno 
dichiarare  di  non  essere  incompatibili  con  l'incarico  ricoperto,  come  stabilito  dal 
comma 6 dell’articolo 77 del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50;

3. DI  DARE  COMUNICAZIONE delle  sedute  pubbliche  della  commissione 
giudicatrice  sopra  nominata  nel  sito  web  dell’ente  –  profilo  committente  e  nella 
piattaforma telematica di INTERCENTER Emilia Romagna “SATER”;

4. DI DISPORRE la pubblicazione nel sito web dell’Ente, sezione profilo committente, 
del presente atto e dei curricula dei componenti della commissione di cui al punto 1.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Michelini Fabiano - data/ora inserimento
20/07/2022 10:07, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 501971 - Determina 2022/435 del 20/07/2022 esecutiva dal
20/07/2022


